Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 1 de 3

Ata do Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental Nº 03/23 1

 2

Contagem, 14 de abril de 2023. 3

 4

ATA DA 03ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL, 5

REALIZADA EM 14 DE ABRIL DE 2023. Aos 14 dias do mês de abril de 2023, às quatorze horas, 6

reuniu-se o Colegiado do Curso Técnico em Controle Ambiental, em caráter ordinário, de modo 7

remoto via programa Microsoft Teams, e sob a presidência da Coordenadora do Curso Técnico 8

em Controle Ambiental, Professora Aline de Oliveira. Os demais membros presentes foram: 9

Márcio Oliveira Alves (vice-presidente do colegiado), Glenda Aparecida de Carvalho 10

(Representante Titular dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e Química), 11

Gabriel Leonardo Tacchi Nascimento (Representante Suplente dos Docentes do 12

Departamento de Controle Ambiental e Química),  Roberto Meireles Glória (Representante 13

Titular dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e Química), André Mauricio de 14

Oliveira (Representante Suplente dos Docentes do Departamento de Controle Ambiental e 15

Química), Andressa Virgínia de Faria (Representante Titular dos Docentes do Departamento 16

de Formação Geral), Ingrid Marcelly Andrade de Jesus (Representante Titular dos Discentes). 17

Item 1. Verificação do quórum. Verificou-se o cumprimento do quórum, com a presença de 05 18

(cinco) votantes. Item 2. Abertura da 03ª Reunião do Colegiado do Curso Técnico em 19

Controle Ambiental. A Presidente declarou aberta a sessão às 14 horas e 05 minutos. Item 20

2.1. Leitura da pauta. Realizou-se a leitura da pauta enviada na Convocação Nº 03/23. Item 21

2.2. Verificação da inclusão de itens na pauta. A Presidente da sessão verificou, junto aos 22

demais membros do colegiado, a necessidade de inclusão de algum item no expediente. A 23

professora Aline solicitou a inclusão do Item 3.4. Deliberação sobre pedidos de segunda 24

chamada sem documentação comprobatória, a qual foi aprovada por unanimidade. Item 3. 25

EXPEDIENTE: Item 3.1. Referendar os pedidos de dispensa de disciplinas que ocorreram entre 26

os dias 04 e 10 de março de 2023 em acordo com a Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 27

11, de 17 de fevereiro de 2023. Item 3.2. Referendar os pedidos de dependência aprovados em 28

acordo com a Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 12, de 06 de março de 2023. Item 3.3. 29

Ratificar parecer expedido pelo NAAPI-CN. Item 3.4. Deliberação sobre pedidos de segunda 30

chamada sem documentação comprobatória. Iniciou-se então a avaliação do expediente. Item 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 2 de 3

3.1. Referendar os pedidos de dispensa de disciplinas que ocorreram entre os dias 04 e 1

10 de março de 2023 em acordo com a Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 11, de 2

17 de fevereiro de 2023. Os pedidos de dispensa de disciplina dos estudantes YASMIM 3

FIGUEIREDO DE OLIVEIRA LAREDO (Processo do SIPAC 23062.009939/2023-13), ISABELA 4

BRENDA GOMES DE JESUS (Processo do SIPAC 23062.010161/2023-87) e ISADORA MONIQUE 5

DE FREITAS MAIA (Processo do SIPAC 23062.010437/2023-27) foram deferidos pela 6

Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental, por estarem em acordo com a 7

Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 11, de 17 de fevereiro de 2023.  Estes pedidos foram 8

ratificados por este colegiado por unanimidade. Item 3.2. Referendar os pedidos de 9

dependência aprovados em acordo com a Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 12, 10

de 06 de março de 2023. Os pedidos de progressão de série em regime de dependência dos 11

estudantes JULIA VITORIA RODRIGUES DE OLIVEIRA (Processo do SIPAC 12

23062.010728/2023-15), JULIA MARTINS TARABAY (Processo do SIPAC 13

23062.010753/2023-07), BRENO PEREIRA DOS SANTOS (Processo do SIPAC 14

23062.011437/2023-44), BIANCA KETHELEN DA SILVA SANTOS (Processo do SIPAC 15

23062.011915/2023-16) e JULIA MENEZES MIGUEL (Processo do SIPAC 23062.011584/2023-16

14) foram deferidos pela Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental, por estarem 17

em acordo com a Resolução CEPT/CEPE/CD/CEFET-MG Nº 12, de 06 de março de 2023. Estes 18

pedidos foram ratificados por este colegiado por unanimidade. Item 3.3. Ratificar parecer 19

expedido pelo NAAPI-CN. A professora Aline apresentou e informou que o processo 20

23062.061894/2022-07 cadastrado no SIPAC foi avaliado pela equipe do Núcleo de 21

Acessibilidade e Apoio à Inclusão do Campus Contagem (NAAPI-CN). O parecer emitido pelo 22

núcleo foi lido e explicado aos membros do colegiado. De acordo com este documento, a 23

requerente do processo não foi classificada como Estudante com Necessidades Educacionais 24

Específicas (NEE), de modo que não há necessidade de ser atendida por meio de um Plano de 25

Desenvolvimento Individual (PDI). A equipe do NAAPI-CN indica apenas que a estudante 26

esclareça suas dúvidas em sala de aula e que solicite atendimento individualizado aos 27

professores de física e matemática, se houver necessidade, o que é procedimento comum e que 28

pode ser executado para qualquer discente da instituição. O parecer expedido pelo NAAPI-CN 29

foi ratificado sem ressalvas pelos membros do colegiado. 3.4. Deliberação sobre pedidos de 30

segunda chamada sem documentação comprobatória. A professora Aline propôs que os 31

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Página 3 de 3

requerimentos de segunda chamada sem documentação comprobatória que justifique a 1

ausência do estudante sejam indeferidos. A docente ressaltou a importância da escola como 2

meio preparatório para o mundo do trabalho e a necessidade de adequação das atividades 3

escolares para preparação dos estudantes. A proposta foi deferida por unanimidade.  Item 4. 4

Comunicações dos membros do colegiado. Nenhuma comunicação foi realizada pelos 5

membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos 6

e declarou encerrada a reunião às 14 horas e 31 minutos. Eu, Aline de Oliveira, Coordenadora 7

do Curso Técnico em Controle Ambiental, lavrei a presente ata, a qual foi aprovada e, por isso, 8

segue assinada pela Presidente e pelos demais membros presentes do colegiado na reunião. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

ATA Nº 5/2023 - DECAQ (11.58.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 07:27 )
ALINE DE OLIVEIRA
COORDENADOR - TITULAR

CTCACN (11.50.22)

Matrícula: ###683#7

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 09:16 )
ANDRE MAURICIO DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###429#0

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 08:36 )
ANDRESSA VIRGINIA DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCN (11.58.03)

Matrícula: ###664#8

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:52 )
GABRIEL LEONARDO TACCHI NASCIMENTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###402#8

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 09:33 )
GLENDA APARECIDA DE CARVALHO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CAACN (11.58.01)

Matrícula: ###135#4

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 20:27 )
MARCIO OLIVEIRA ALVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###984#5

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 13:19 )
ROBERTO MEIRELES GLORIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECAQ (11.58.05)

Matrícula: ###360#5

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 18:39 )
INGRID MARCELLY ANDRADE DE JESUS

DISCENTE

Matrícula: 2021######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/04/2023 39b9797127

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf